DCCCLVIII.

Supplicatibus monachis nuncupatis tertii ordinis Pœnitentiæ s. Francisci Lisbonensis diœcesis, indulgetur, ut cucullam gestare valeant, veluti cæteri monachi solent cum scapulari, in quo sit stemma sanctissimi Eucharistiæ sacramenti ad instar monialium del Disgravio nuncupatarum ejusdem Lisbonensis diœcesis.

Dat. die  
16. decembris  
1791  
anno XVII.

Pius PP. VI.

Ad futuram rei memoriam

§. 1. **D**esideriis, quæ ad religionis propositum, et animarum salutem utilius procurandam quodammodo pertinere monstrantur, animo Nos decet libenti congruum impertiri suffragium.

Procurand.

§. 1. Exponi siquidem Nobis nuper fecerunt dilecti filii monachi nuncupati tertii ordinis sancti Francisci de Pœnitentia pariter nuncupati, ac servi sanctissimi Eucharistiæ sacramenti assistentes in congregatione del Disgravio nuncupata sita apud solitudinem, seu eremum de Arabida Lisbonensis diœcesis, quod cum nuper plures in locum, ubi alias per summum, ac sacrilegum scelus sacræ particulæ surreptæ, ac sub terra abditæ fuerunt, congregati sint, quo proinde et habitus, quem gestant, decori, et modestiæ consulatur, coculli veluti monachi, ac scapularis cum stemmate sanctissimi sacramenti ad instar monialium del Disgravio nuncupatarum ejusdem Lisbonensis diœcesis usum per Nos sibi concedi plurimum desiderant. Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, ut in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignemur.

§. 3. Nos igitur ipsorum exponen-

Tenor concessionis.

clesiasticis censuris, sententiis, et poenis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerint, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes, supplicationibus hujusmodi inclinati, memoratis monachis tertii ordinis sancti Francisci de Penitentia hujusmodi nunc, et pro tempore existentibus, ut eucullum, et ut ceteri monachi, ac scapulare cum stemmate sanctissimi Eucharistiæ sacramenti ad instar dictarum monialium del Disgravo nuncupatarum ubique gestare, illisque uti liberè, ac licite possint, et valeant auctoritate apostolica tenore præsentium concedimus, et indulgemus.

Devotio con-  
trariorum.

§. 4. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, cæterisque contrariis quibuscumque. Cæterum per præsentem non intendimus congregationem hanc in aliquo adprobare. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die decima sexta decembris MDCCXCI. pontificatus Nostri anno decimo septimo.

Indulgentia sex mensura. 13.

Indulgentia sex mensura. 13.

Indulgentia sex mensura. 13.

DCCCLXIX.

Dat. die  
20. de  
1791  
anno XVII.

Imminutio festorum in ditionibus regi catholico subjectis

Venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis, episcopis, nec non dilectis filiis cæteris locorum ordinariis ditionum carissimo in Christo filio Nostro Carolo Hispaniarum regi catholico tam citra, quam ultra mare subjectarum.

Pius PP. VI.

Venerabiles fratres, ac dilecti filii Salutem, et apostolicam benedictionem

§. 1. Paternæ charitati, qua Christianifideles omnes in Domino complectimur, illud maxime consentaneum videtur, ut eorum temporalium etiam commodorum rationem habeamus, quibus præsertim illi ad spiritualia consecranda fieri promptiores alacrioresque possint; utraque enim ita componi, et constitui debent, ut altera obesse alteris nequeant, sed mutua inter se temperatione quoad fieri poterit, maxime provehatur; quapropter, si præcipue ad divinum cultum, animarumque salutem Nostra apostolici ministerii sollicitudo conversa sit, tamen ea interdum minime neglecta temporalium rerum opportunitate non solum impedimenta, si que sint, averti, sed et multo potiora ad eum finem adjumenta comparari posse cognoscimus.

Proemium.

§. 2. His inductum rationibus felicis recordationis Benedictum pp. XIV. sapientissimum prædecessorem Nostrum fuisse scimus, qui nonnullorum catholicorum principum, et ordinariorum sibi porrectis precibus annuendo indulisit, ut fideles populi plerum civitatum, et diocesium quibusdam festivis diebus, servato in eorundem festorum vigiliis, in quibus præceptum erat, jejuniis, ac audita tantum in iisdem festis missa, laboriosis suarum artium exercitationibus, servilibusque operibus vacare possent. Sed cum ex eadem dispensatione illud postmodum, sicut accepimus, evenisse deprehensum sit, ut alii in suo artificio nimis occupati præceptum audiendi missam omnino negligèrent, alii vero ex obligatione jejunandi in vigiliis, et audiendi sacrum in festis occasionem caperent a laboribus abstinenti, et otio indulgendi, carissi-

Ratio concessio-  
nis.

mus in Christo filius Noster Karolus Hispaniarum rex catholicus pro eximia, qua pollet pietate hisce incommodis obviam ire desiderans a Nobis exixe flagitavit, ut Christifideles suos subditos in aliquibus festis diebus non solum operibus servilibus, suisque laboriosis artibus vacare posse concedamus, verum etiam eos a præcepto jejunandi, et audiendi missam iis diebus, quibus operi vacare permissemus, solutos esse apostolica auctoritate velimus.

Tenor facultatum episcopo concessarum, ut peragat immutationem festorum in sua diocesi.

§. 3. Nos igitur ejusdem Caroli regis catholici votis, quantum in Domino possumus obsequendum, et populorum conscientiarum consulendum esse judicantes, fraternitatibus, vel discretionibus vestris committimus, ac mandamus, ut in civitatibus, ac diocesis vestris hanc omnibus Christifidelibus inibi commorantibus de diebus festis legem, in quam maturo consilio, et expensis omnibus descendimus, auctoritate apostolica denunciatis, ac decernatis. Retineantur nempe, ac celebrentur festivi dies Resurrectionis cum sequenti, et Pentecostes itidem cum sequenti, alique per annum dies dominici, nec non nativitatis Domini Nostri Jesu Christi, Circumcisionis, Epiphaniæ, Ascensionis, et Corporis Christi, tunc quinque dicati beatæ Mariæ virginis, scilicet, Purificationis, Annuntiationis, Assumptionis, Nativitatis, et Conceptionis; præterea retineantur festa sanctorum apostolorum Petri, et Pauli, omnium sanctorum, et unius tantum principalioris patroni; sed si alicubi plures patronos æque principales haberi contingerit, diligenter inquiretis, necesse est, venerabiles fratres, et dilecti filii, quinam ex dictis principalioribus patronis potiore cultum, et venerationem in ea vel civitate, vel oppido, vel pago habeat, et in ejus tantum propria die festivitatis præceptum designetis. In his igitur omnibus diebus festis pro veteri Ecclesiæ catholicæ instituto Christifideles sacris adesse, ac servilibus operibus abstinere, et jejunium in eorumdem vigiliis, quibus adnexum sit, observare debeant, et teneantur: in reliquis vero festis non solum laboriosas artium exercitationes, et servilia opera permittimus, et indulgemus, sed insuper eosdem Christifideles a quacumque vigiliæ, seu jejunii diebus præcedentibus, dummodo aliunde vel ratione quadragesimæ, vel ratione quatuor temporum non præcipiatur, et audiendi missam in prædictis festis obligatione absolvimus, et liberamus.

*Bull. Rom. Tom. IX.*

§. 4. Sed quoniam dum populorum conscientiarum consulimus, et eorum, qui in sudore vultus sui panem comedunt, indigentiarum providemus, sanctorum venerationem, et salutarem Christifidelium penitentiam minuire non intendimus, ideo sanctorum, et solemnitatum officia, et missas tam in iis abrogatis festis, quam in eorum vigiliis retineri, et sicut prius in quacumque ecclesia celebrari mandamus. Sacrum vero jejunium, quod in prædictis vigiliis habebatur, ad quartas, et sextas ferias adventus transferendum, ibidemque servandum edicimus, et constituimus. Ut autem non solum clerici, et divites homines sæculares, qui etiam diebus non festiviis sacrosancto missæ sacrificio, et divinis officiis, quod vehementer cupimus adesse possunt, sed etiam ii, qui rusticis detenti laboribus ecclesias diebus tantum festis advenit s. apostolorum, et martyrum quorum solemnitates superius abrogavimus, memoriam servant, et venerentur, volumus, et præcipimus, ut xxix. junii ultra præcipua sanctorum Petri, et Pauli solemnitatem, et aliorum apostolorum, et die xxvi. decembris ultra præcipuum s. Stephani festum etiam aliorum sanctorum martyrum memoria celebretur. Quare die xxix. junii in calendariis ecclesiasticis ita festum inscribendum erit = s. Petri, et Pauli etiam commemoratio omnium apostolorum = ac tam in officio, quam in missa addatur = commemoratio de communi apostolorum = Die vero xxvi. decembris ita notetur festum = s. Stephani prothomartyris, et commemoratio omnium sanctorum martyrum = ac tam in officio, quam in missa addenda erit = commemoratio de communi plurimorum martyrum = Hæc Nos venerabiles fratres, dilecti filii, non minus spiritualem, quam temporalem populorum vestræ curæ concreditorum utilitatem intuentes sancienda esse judicavimus; in quo plurimum sollicitudini, ac pastorali vigilantie vestræ confidimus, qui illud profecto sedulitate, studioque vestro efficietis, ne quid a divino cultu detractum videri possit; sed quo minor festorum dierum factus est numerus, eo major sit in populorum animis pietas, fervor, ac devotio: proinde vehementer cupimus, ac in Domino fraternitates, ac discretiones vestras hortamur, ut populos vobis commissos diligenter edocendos curetis, quæ ad justam legitimamque dierum festorum celebrationem perti-

Reservationes  
speciales.

nent, quo ardore, quave humilitate spiritus adstare sanctissimo altaris sacrificio, quo studio, qua frequentia divinis officiis, sacris concionibus, et christiana doctrina institutionibus interesse debeant, et ne per eodem dies Christifidelium corda graventur crapula, et ebrietate, ac sæcularibus cogitationibus, quam diligentissimam operam dare debebitis, ut prophana quæque ludrica, et minus religiosa a publicis locis amoveantur, contra vero in conspectu illa sint, abundeque suppetant, quæ ad fovendam devotionem, pietatemque plurimum prodesse possint. Quæ quidem cuncta perspecta pastoralis sedulitate vestrum, Nobis maxime pollicemur.

Derogatio contrariorum, et fides habenda transumptis.

§. 5. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus provincialibusque, et synodalibus conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, cæterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem, ut earumdem præsentium transumptis, seu exemplis etiam impressis, et manu alicujus notarii publici subscriptis, ac sigillo personæ in ecclesiastica dignitate constitutæ munitis eadem prorsus fides in iudicio, et extra illud habeatur, quæ ipsis præsentibus haberetur, si forent exhibitæ vel ostensæ. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die vicesima decembris millesimo septingentesimo nonagesimo primo, pontificatus Nostri anno decimo septimo.

DCCCLXX.

Dat. die  
4 Januarii  
1792  
anno XVII.

Præscriptiones servandæ pro expurgatione fluminis Anienis, ejusque conservatione, ut in eo commode navigatio peragi possit.

Fabrizio Ruffo della santità di Nostro Signore, e sua reverenda camera apostolica tesoriere generale.

§. 1. Sull'ese[m]pio di molti sommi pontefici predecessori, volendo la santità di Nostro Signore papa Pio sesto, che si restituisca al fiume Aniene detto Teverone la navigazione, che ha avuta in tempo passato, benchè poi trascurata, e si mantenga in avvenire quel fiume praticabile, e comodo per il commercio specialmente de' popoli adjacenti; si è degnata Sua Santità di suo moto proprio significarci le sue sovrane intenzioni, e comunicarci le opportune facoltà con chirografo del tenore seguente.

R.P.D. thesaurarii declaratio super executione danda chirographo

Monsignor Fabrizio Ruffo  
Nostro, e della Nostra camera apostolica  
tesoriere generale.

§. 2. » Dopo aver fatti eseguire  
» molti provvedimenti per dare un florido commercio a questo Nostro stato ecclesiastico, non crediamo di doverne tralasciare un' altro, che può essere più acconcio per prosperare ulteriormente il commercio almeno di quei luoghi, che sono adjacenti o vicini all'Aniene, fiume di celebre ed antico nome, e volgarmente chiamato Teverone, il quale avendo la sua sorgente dai monti Trebani vicino a Subiaco, e dopo il tratto di molte miglia facendo presso alla città di Tivoli una gran caduta, si raccoglie quindi, e continua il suo corso passando sotto il ponte Lucano, e finalmente non lungi da Roma sotto i ponti Numentano e Salaro, poco dopo mette capo nel Tevere. Imperciocchè la navigazione del fiume Aniene sembra, che sia per recare un vantaggio a quei popoli, ed a chiunque voglia per quelle parti trasportare le derrate, mercanzie, ed altri generi, e specialmente pietre, carbone, e pozzolana; il che non può farsi presentemente senza quella grave spesa, che richiede il trasporto a schiena, per essere quel fiume da molto tempo impraticabile.